Contra pestem remedium excellens
Ruffus medicus, qui uixit tēpore Traia-
ni imperatoris, tradidit: quod frustra
nunq; adhibitum testatur. A loes partes
duas, Ammoniâ Thymiamatis totidē,
myrrhæ partem unam contusam ex uino
colluito, deinde didimidum quoti-
die Cyathum sumito. Volaterranus lib.
19, anthropologiæ, & 24, Philologiæ.

MEMORIA.

Porphirius de anima & eius
potentijs.

Quemadmodum & reli-
quas animæ facultates
ex actionibus ipsarum
deprehendimus, ita
memoriam quoq; à
posteriori considerātes
posuim⁹ animæ facul-
tatem esse, quæ per relationē ad alia
consultat, ex rebus, siue sensu, siue cogi-
tatione perceptis: atq; hæc animæ po-
tentia, quæ semper ad alia refertur, me-
moriam appellatur.

Aristoteles memoriam habitū imagi-
nationis esse definit, tanq; simulachri
illius rei, à qua orta est imaginatio: cum
enim ad facultatem imaginandi sensus
peruenit, tum illa quæcunq; tandem
affectio, phantasma dicitur. Excitata
igitur sentiendi facultate à sensu, id qd
effert rei sensibus imaginē, à qua re phā-
tasma natum est, imaginis & simulachri
rationem habet: ad ipsam rem phanta-
sia perceptam: & sic imago quædam in
facultate phantastica rei, quæ sub sen-
sum cecidit. Quum autem circa phan-
tasticam facultatem retentio & habitus
phantasmatis sit, memoria nominatur,
quæ quidem brutis quoq; communis ē:
Illa uerò discreta facultas, qua remini-
scimur, solis ratione præditis cōtingit:
nam quod discretum est, ad rationem
pertinet: proinde Aristoteles ait, ani-
malia bruta meminisse quidem, non au-
tem reminisci: solum uerò hominem
utrumq; facere.

Lodouicus Viues lib. 2. De
anima.

Memoria est facultas animi, qua quis
ea quæ sensu aliquo externo, aut inter-
no cognouit, in mente continet. Itaq;
actio huius tota est introrsum conuersa.
est enim memoria uelut picta tabula,
quæ ut aspectu oculorum efficit actum
notitiæ, sic illa intuitu animi intelligen-
tis, aut cognoscentis: Quæ noticiā non
est

Quid me-
moriam se-
cundum
Aristotele

est simplex. Nam consideratio est, cum inquirat & scrutatur: Recordatio uero, cum ad id peruentum est, quod uolumus. Est & in recordatione recultus, cum animus insistit in recordatione rei alicuius, multum eam retractans cogitatione, & reuoluens, quod recolere nominatur. Quæ recordatio simplici gignitur intuitu animi, in memoria, ea communis est nobis cum beluis: quæ autem fit per gradus quosdam, & discursum à rebus, quæ ante animum obseruantur, ad ea quæ subterfugerit, hominis est propria, qui solus discursu utitur, reminisci à Philosophicis nuncupatur. Reminiscencia nobis est, quod Græcis ἀνάμνησις, quæ est in recordationem reductio, quasi quæ recordationis recordatio. Habemus igitur memoriam, recordationem, & reminiscenciam.

Memoriæ sedes ac uelut fabrica, in occipitio est à natura collocata, admirabili sapientia, quod præterita cernat. Illic uelut oculus habemus quendam multo præstantiorem, quam sic corporalis aliquis esset astructus, qualis in fronte: quod in fabulis est de Iano.

Memoriæ, sicut & manus, dux sunt uires: apprehendere, et retinere. Apprehendunt facile, qui humido sunt cerebro.

Memoriæ plurimum confert naturalis contemperatio corporis, quali fuisse præditos illos credibile est, quorum magnitudo memoriæ monumentis literarum celebrata: Themistocles, Cyrus, Cyreas, Hortensius. Adiuuat tota ratione uictus, cibis, potionibus, exercitamentis, quiete, somno moderatis, & ad facultatis illius instrumenta accommodis.

Plato in Cratylo.

ἡ μνήμη παντίως μένει, ὅτι μὴν ἴσιν ἐν τῇ χυλῇ, ἀλλὰ ἐν φρεσίν. id est.

Memoria uel nomine suo Græco cuius ostendit, quod mansio quædam sit, non autem motio.

Idem in Epistola ad Dionysium.

Maxima studiorum est conseruatio,

si non scribantur, sed ediscantur: fieri enim non potest, quin scripta nobis excidant. Id est.

Μνήμη ἢ φυλακὴ, τὸ μὴ γράφου ἀλλ' ἐκμαρτάνου: ἐν γὰρ διὰ τὰ γραφόμενα μὴ ἐνκ' ἐκπίσται.

MEMORIA LITERARVM FIDELISSIMA CUSTOS, ET QUASI THESAURUS.

Sabellicus lib. 10. cap. 9. Exemplorum De Memoria.

Sunt his memoriæ exempla subtexenda, quia secundum rationem, nihil Deus dedit homini sanctius, nihil utilius et ad eruditionem aptius. Est hæc thesaurus disciplinarum omnium, artumque studio & labore quæsitatum custos fidelissima. Aliquid certe uidit sapiens poëta, qui musarum memoriæ dixit matrem; nec minus prudens, qui Lethen, quæ huic contraria est, apud inferos statuit. Constat id bonum nature beneficio, augetur tamen & excolitur arte, in quo genere unum exemplum, et singulare uidit nostra ætas in Antonio Rauennate, qui multa milia rerum percipiebat animo, & eo quo accepta essent ordine, memoriter reddebat: sed hæc artificij sunt, non nature.

De Mithridate rege.

Maiore admiratione dignus Mithridates rex Pontis, quo nullus regum diutius, grauiusque exercuit Romana arma. Fertur is duabus & uiginti diuersis rationibus, quibus imperabat, sua cuiusque lingua ius dicere solitus, & pro concione singulas sine interprete affari. Gellius & Plinius auctores.

Cyrus rex, qui immensus ductauit exercitus, omnibus militibus nomine reddidit. Sic L. Scipio, quod æque mirum uideri possit populo Romano.

Cyneas Pyrrhi regis legatus, postridie quam Romam uenerat, senatum & equestrem ordinem proprio nomine salutauit.

Superfuit & Cæsari Dictatori id bonum, qui scribere & legere uno tempore, dictareque & audire sit solitus: Epistolas magni poderis quaternas pariter dictabat,

dictabat, aut si aliud non egisset, septenas. Plinius hoc refert.

Carmides in terra Græcia, quæ quis uolumina exegisset in Bibliothecis, legentis modo representauit. Auctor Plinius.

Aelius Adrianus tâta fuit memoria, ut locos, negotia, milites absentes quos nominibus suis recenseret.

Themistocles tanta fuit memoria, ut Simonidi artem memoriæ pollicenti, dixerit, se malle artem obliuionis, quod etiam meminisset quæ nollet, & obliuisci non posset, quæ uellet. Auctor Cicero lib. 1. De oratore.

aiunt & Theodecten Aristotelis discipulum multæ fuisse memoriæ. Habuit & Lucullus diuinam quandam rerum memoriã, maiorem uerborum Hortensius. Auctor Cicero. 4. Tus. quæst.

Seneca de se ipso scribit, eius memoriã adeo excelluisse, ut non ad usum modo sufficeret, sed in miraculum usque procederet; nam duomilia nominum recitata, quo ordine erant dicta, referebat. cc. uersus, ab ultimo incipiens, recitabat.

EsdraS Sacerdos uniuersas Hebræorum doctrinas habuit in memoria. Iosephus lib. 11. cap. 5. Antiquitatum Iudaicarum.

Tanta fuit Portio latroni memoria, ut quæ dicturus erat, ediscendi causa nunquam relegeret, edidicerat cum scribebat: dicebat ita, ut in nullo unquam uerbo memoria eum deciperet. iubebat aliquem nominari ducem, statim illius gesta ad unguem reddebat.

Memoriam definit Cicero lib. 1. de inuentione rhetorica eam, per quam animus repetit illa quæ fuerunt.

Artis memoriæ inuentor fuit Simonides. Cicero lib. 1. de Orati. Ordo maximè adfert memoriæ lumen. De memoria eleganter & copiose scripsit Cicero libro 3. Rhetoricorum ad Herennium.

Memoria est duplex: naturalis, ea quæ nostris animis est insita, & simul cum cogitatione nata: artificiosa uero illa, quam confirmat inductio quædam, & ratio percepcionis. Sed quia in cæteris rebus ingenij bonitas imitatur sæ-

pe doctrinam: ars porro naturæ comoda confirmat, & auget: ita fit in hac re, ut nonnunquam naturalis memoria, si cui data est egregia, similis sit artificiosæ.

Memoria est rerum & uerborum custos, secundum Ciceronem in Particio. Orator. in principio.

Memoria uis ac potentia admiranda.

Memoria, necessarium maximè uitæ bonum, & thesaurus eloquentiæ, ac tãquam lumē aliquod: res est ex omnibus partibus animi maximè delicata & fragilis, in quam primū senectus incurrit, sæpeque, ut Plinius inquit, deficere tentat, & meditatur uel quieto corpore, ac ualido: somno quoque serpente computat, ut inanis mens quærat, sit ubi loci: Imò uero huic Adagioni occasio data, ut eum, qui memoria sit nulla, sepulchra legisse dicamus. Nec sepulchra legens (inquit apud Ciceronem Cato) uereor, quod aiunt, ne perdam memoriã: his enim ipsis legendis, redeo in memoriã mortuorum. Est profectò huius potentiæ natura miranda, subito uetusta ex longiore interuallo reuocata ingerunt se se, atque exhibent, interim sponte, interim id ipsum agentibus nobis ac meditantibus, sæpe & interquiescentibus: Excidunt quãdoque proxima, inhaerent affixa, quæ uetusta sunt. Hesternorum oblitus, acta pueritiæ in digitos mittimus: Quod requisieris, altius illatebrare se atque recodere animaduertitur: mox aliud agentis reddit se, atque offert: nec manet semper memoria, sed aliquid ueluti postlimino redit.

Galenus post Hippocratem summus artis medicæ princeps, in Microtechnè cerebrum tenuitatis temperata esse memoriæ fomitem, causamque precipuam arbitrat: quoniam in crassiore parte illa obrepat obliuio, quã humediorè, item hebescent sensus: sicciore autem, euadant liquidiore. Porro Auicenna 6. Naturaliū tradente, egregia illis suppetit memoria, quorū animæ multis non distrahuntur moribus, nec conuellit cogitatio: quæ ratio planè efficit, ut pueri quãuis

humectioris sint nature, pertinaciter tamen retineat quæ imbiberint, simul & propter motus uehementiam, ut adijcit Thomas: nam & quæ miramur, amplius animæ adglutinantur, adfigunturq; admirantur autem ferè omnia pueri, ut quibus noua, ac insolita sint. Hoc uerò est, quod significat Quintilianus, ubi natura esse nos tenaciores ait, eorum quæ à teneris annis imbibimus: contra uero in senioribus redundante humoris ui, contingit memoriam esse nullam: sed & timentibus excutitur memoria propter frigiditatem humores congelantem, quibus coeuntibus, conerescentibusq; nulla recipi impressio potest. &c: De reminiscètia & memoria uide Platonem in Philebo, ac Phedro, dialogis: item, & in Phedone.

Docilitatis partes tres esse apud Græcos traduntur: Anchinæa, id est solertia, Memoria, Oxytes: Memoria est eorum, quæ quis didicit, conseruatio. Oxytes mentis intelligitur celeritas. Anchinæa uerò, ubi ex his quæ didicim⁹, etiam quæ non didicimus, uenamur: quam Quintilianus mentis agitationem uocat. Aristoteles. 6. Moralium Anchinæam ab Eubulîa, id est consultandi præstantia, diuersam facit: quoniam sit Anchinæa Eustochia quædam, id est, coniectandi excellentia.

Differunt aut memoria & reminiscètia: nã est in brutis memoria, unde et prudentiam quoq; habere in Philosophia prima colligit Aristoteles, uerum imperfectam, sicut & memoriam. In hominibus enim tantum est reminiscen-

tia: Ea uerò est discursus rerû cum ratione ab uniuersalibus ad particularia, & à remotis à sensu: uel indeptio, ac recessio eorum, quæ in se memoria reseruarit. Memoria plerumq; uegetande gratia, sexto naturalium Auicenna scribit, cognoscere aliquid sibi fuisse, quod iam sit abolitum. In homine est tantum, & in rationali uirtute.

Memoriæ uirtus ex quorundam sententia duplex uidetur: facile percipere, diu retinere: illud ex humecta contingit natura, hoc ex sicca. Inde euenit ut nonnulli facilius discant, quam percepta custodiunt: Alij uerò secus, ut ad humiditatem uergant, uel ad siccitatem: & propterea Aristoteles. *ὄν γὰρ οἱ ἀντροὶ ἰσοὶ μνημονικῆ, καὶ ἀναμνηστικοῦ, ἀλλ' ὡς ἐπὶ τὸ πᾶσι μνημονικῶτεροι μὲν οἱ βραδύς ἀναμνηστικῶτεροι δὲ οἱ ταχὺς καὶ ἑυμαθῆς.* id est. Non isdem memoria uiget, ac reminiscètia: cuius ratio est, quia diuersæ hominum habitudines ad animæ operationes ex diuersa proueniunt corporis dispositione. Videm⁹ autè ea quæ difficulter ac tardè impressionem recipiunt, ualide perseveranterq; eandem custodire, ut lapis: quæ uerò nullo admittunt negocio, haud pertinaciter retinere, ut cera, aut aqua. Et quia nihil prorsus aliud memoria est, quam præceptorum constans retentio, inde est, quod hebetū adminiculator, firmiorq; memoria est: acutorum uerò, ac uelocium imbecillior & magis lubrica: cæterum in his reminiscètia longè præcellens. Hæc & alia plura Cælius Rodiginus lib. 6. Antiquarum lectionum, capite 15.

MENS.

*Anima. Vita. Intellectus. Iudicium.
Voluntas.*

Viues lib. 2. de anima.

MENS humana est spiritus, per quem corpus, cui est connexus, uiuit, aptus cognitioni Dei propter amorem, atq; huic coniunctioni cum eo, ad beatudinem æternam.

Anima est agens præcipuum, habitās in corpore apto ad uitam. Agens nominatur, quasi artifex: Nā quod agit quippiā per instrumenta, in eo ipso uis inest agendi illud ipsum, ut in pectore pingēdi, præcipuum additur: Nam si quis calorem, uel humorem, uel spiritū aliquid dicat agere in corpore, sciat illa omnia non per se agere, sed ab anima id habere, ut agant. Ergo anima ipsa artifex est agens, non aliunde: in eo utiq; corpore uim suam mutuans.

Habitare dicitur in corpore: Nā De⁹ est in illo corpore, non tamē habitat: & Dæmon se insinuare potest in corpus animantis, sed habitat anima, quod illic eius est mansio, tanq; in ædibus, cum tota supellectile & domestico instrumento.

In corpore: Cæterum corpus hoc aptum descriptūq; esse conuenit, quemadmodum illius speciei effectiōni consentaneum est: Neq; enim promiscuē in quacūq; forma & figura corporis, quæ uis anima posset hæere ad uitæ operationes edendas, hoc certè naturæ ordine, & his legibus, quas autor uniuersitatis à condito orbe sanxit. *Viues lib. 1. de Anima.*

Anima est substantia creata, inuisibilis, immortalis Deo simillima, imaginem nullā habens, nisi creatoris sui. *D. Augustinus in lib. definitionum.*

Aristoteles.

Anima est principium quo uiuim⁹, sentimus, intelligimus, nutrimur, & secundum locum mouemur primum. *de Anima.*

Eodem loco.

Anima est actus primus, substantialis, corporis Physici, organici, in potentia uitam habentis.

Secundum Eundem.

Anima est, quod naturaliter mouet uiuum corpus.

Philippus de anima refert eam esse definitionem nominis: Adhuc enim quæri posse, quæ res sit anima: an sit corpus, an oriatur ex elementis, an sit aliud quàm spiritus uitalis.

Vita est conseruatio eorum instrumentorum, quibus anima utitur in corpore.

Præcipuū illorum est calor, & propter calorem humidum calori congruens partus, & conseruatio illius. Quæ igitur uiuentia, duas has qualitates, diuissimè possunt conseruare, uiuacissima sunt.

Viues lib. 2. de anima.

Intellectus uel intelligentia, est prima illa & simplex apprehensio eorum, quæ menti proponuntur: Nec aliter se habet in mente, quàm oculus in corpore, imaginatio in animo. Sed neq; ob id simplex uocatur, quod simplicia tantū cognoscat, id est, singula rerum, ut sensus; Sed q̄ nihil aliud quàm ea cōprehendit, ac uelut intuetur, quæ offeruntur: ea uero quantumlibet uaria, composita, connexa, ut ratiocinationes, sermones longos & multiplices, uisa confusissima. *Viues. 2. de anima.*

D. Augustinus. De spiritu & anima, definit esse intellectum, uim animæ, quæ inuisibilia percipiat. Aristoteles. 6. Ethicorum, definit habitū principiorū. Idem lib. Magnorum Moralium.

Habitu circa principia intelligibilia. *Cicero, Definit intelligentiā esse eā, per quam animus perspicat ea, quæ sūt. 2. lib. De inuentione Rhetorica.*

Viues lib. 2. de anima.

Ratio est collatiōnis progressio, ab uno in aliud: uel à quibusdam ad aliud, uel alia. Ideoq; etiā discursus nominat⁹, & reputatio: quòd sicut in uite putatur

Ratio discursus uocatur.

tur

tur sarmenta inutilia, ita in ratione, ut solum utile retineatur, parum (quod dicitur) & purum quoad eius præstari possit.

D. Augustinus de spiritu & anima, definit aspectum mentis, quo bonum malumque discernit, uirtutes eligit, Deumque diligit.

Ratio & intellectus non sunt idem: Ratio enim quandoque recta, quandoque non recta, tam in speculatiuis, quam practicis: Sed intellectus semper est rectus: & ita distinguuntur, non sicut duæ potentia, sed sicut diuersi actus eiusdem potentia: quia intelligere est intelligibilem ueritatem simpliciter apprehendere: ratiocinari autem est procedere de uno intellectu ad aliud intellectum, ad ueritatem intelligibilem cognoscendam.

Macrobius in Commentarijs in somnium Scipionis.

Ratio, ut est pars prudentia, est discursus intellectus, quo applicantur uersalia principia agibilia, ad particularia uaria, & incerta agibilia.

Ratio est motus animi, uera à falsis distinguens: à qua fit ratiocinatio, quæ à Græcis *συλλογισμός* dicitur. Vide Ciceronem lib. 1. de inuentione Rhetorica.

Viues 2. de Anima.

Est autem ratio data homini, ad inquirendum bonum, ut id uoluntas amplectatur. Est duplex decursus: ratio speculatiua, cuius finis est ueritas, & ratio practica, cuius bonum. Prior sistit ibi, altera transit ad uoluntatem. Speculatrix autem non est simplex, nam est uel in ueritatibus, quæ sensu aut phantasia, aut ex his collectis rationibus licet consequi, quæ uocatur inferior: uel in his, quæ sunt seu altiora, seu magis abdita, quæ superior.

Idem, eodem libro.

Iudicium est censura, id est, approbatio, & improbatio rationis: discursus uidelicet, & clausula, quod est in mente uel amissis quædam & norma, aut ut examen in libra. Itaque dum ratio est in actione sua, quiescit iudicium: ea ubi functa est suo munere, exurgit censura, & iudicat primum de connexionione, hinc de discursu, quem si approbet, non potest reprobare clausulam: hæc si absurda uideatur, & receptæ, infixæque prius senten-

tiæ contraria, heret iudicium, scilicet falsum esse suspicatur: sin autem nihil metuic fallacia, transit in sententiam diuersam, uel argumentationis impulsus. Eaque est maxima uis, seu unica potius, quæ potest menti adferri, si uerisimilis ratio ostendatur, ad reliquas omnes uiolentias immobilis: Quod si non recte esse discursum, & quæ oporteat arbitretur, continet ac cohibet se, nec quoquam inclinat: Et sicut ratio utitur formulis dialecticis, quæ sunt de probabilitate, ita iudicium ijs, quæ de argumentatione existunt.

Viues eodem libro.

Iudicium rectum & sanum est, quod apte circumspicit, quid ex quoquo nascatur, quid cuique sit consequens, quid alienum, quid repugnans, quid congruens, & consentaneum.

Viues lib. 2. de Anima.

Voluntas est facultas seu uis animi, quæ bonum expetimus, malum auerfamur, duce ratione.

Sunt autem duo actus in uoluntate, propensio seu amplexus boni, & auersio mali: oratio est utriusque, cum illa ociofa neutram in partem inclinat.

Voluntas ipsa domina est omnium & imperatrix, sed per se nihil habet lucis: illuminatur à mente, id est, ratione ac iudicio, quæ apposita est illi, ueluti consultrix ductrixque, non ut regat, aut torqueat, sed ut dirigat, & meliorum admoncat. Itaque nihil uoluntas appetit, aut deuitat, nisi à ratione præmonstratum. Quocirca actus uoluntatis à uoluntate quidem producitur, à ratione autem iudicatur, & suadetur. Atque (ut ita dicam) à ratione gignitur, à uoluntate paritur. Magistra est igitur & præceprix uoluntatis ratio, non domina.

Voluntas, secundum Ciceronem libro 4. quaestionum Tusculanarum, est, quæ quid cum ratione desiderat: quæ autem aduersus rationem incitata est uehementius, ea libido est, uel cupiditas infrenata, quæ in omnibus stultis inuenitur.

Natura omnes ea, quæ bona uidentur, sequuntur, fugiuntque contraria. Quamobrem si simul obiecta species cuiuspiam est, quod bonum uideatur ad

Z id

id adipiscendum impellit ipsa natura : id cum constanter prudenterque fit. Eiusmodi appetitionem Stoici *βούλησις* appellant uoluntatem: eam illi putant in solo esse sapiente.

Aristoteles s. Rhetoricorum definit uoluntatem, appetitū boni cum ratione.

Idem tertio Ethicorum uocat uoluntarium id, cuius principium sit in ipso agente, sciente singula quæ agit.

Seneca 15. epist. 93. ad Lucilium.

Virtus & aliorum scientia est, & sui. Discendum de ipsa est, ut in ipsa uoluntas discatur. Actio recta non erit, nisi recta fuerit uoluntas: Rursus, uoluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit: ab hoc enim est uoluntas. Habitus porro animi non erit in optimo, nisi totius uitæ leges perceperit, & quid de quocumque iudicandum sit exegerit, nisi res ad uerum redegerit.

AMORIS VIREN ATQUE

actiones hæ sunt.

Primum, uoluntas est animi uniuersi dominatrix et reatrix: uoluntatis, amor: rapit enim illam amor ad suum bonum, qui motus est omnium citatissimus, quoniam celerissimus per se et in præcipiti uoluntatis: nascitur enim & gliscit uolente ipsa ac libente, ut tanquam impelli uideatur per pronam. Viues in lib. 3. de anima.

RATIO EST SAPIENTIA, ET

que hominem purum reddit ac confirmat.

Flavius Iosephus de Machabæis.

Ratio sapientia est: nam nemo inter bonum malumque definiendi potest habere consilium, nisi sapientia radicitus fulciatur. Iam ipsam sapientiam sequitur semper sociata iusticia, iusticiam uirtus animi non relinquit, uirtutem comitatur castigata sobrietas. Quadripartita itaque est ista sapientia. Duo præterea sunt, quæ aut faciunt passionem, aut impediunt, dolor, & uoluptas: quorum unum semper respuit, alterum semper exoptat: Sed ubi uoluptas insurgit, et ratione statim eijcitur, confirmatur animus, & poena trutinata cum gloria, spe maioris præmij contemni incipit, antequam ueniat: cum autem uenerit, erubescit animus non sufferre, quod uoluit.

Ratio est itaque cuius est omne quod

facimus: per illam animi puritio, omniumque uitiorum detestatio est, quæ officio periti functa cultoris inutilia sarmenta succidens, & omnem spiritum noxij humoris enecans, illud solum, quod profuturum intelligit, manere permittit. Sic ratio hominem passione depurandum, purum reddens, & ante passionem confirmat, & in ipsa passione corroborat. Quis non uenationis, quis non piscium elcis delectetur? quem non grata diuersarum auium sagina sollicitet? an exquisiti terra marique cibi, usque quo non esurire compellant? da rationem, quæ abstinentiam imperat: concupiunt quidem omnes, sed nemo attingit: doceturque his rebus animus delectationem suam uincere, & imperari protinus uoluptati, ut dum ad occasionem martyr uenerit, reiectis hisce uitij, præsentem poenam præteritis uirtutibus non præponat. Inde Ioseph iusti nomine uel uoce laudatus, quod libidinem in puerili ætate flagrantem ratione restinxerit. Deus itaque humani artifex corporis, cum hominem fundauit, & mores, hæc singula membrorum liniamenta componens, perfectio iam corpori dominam (quæ in ea esset, & imperio quodam uteretur) mentem dedit, cui quædam in ipsa potestate obseruationis mandata constituit, ut sobrietatem teneat, diligit bonum, iusticiam non relinquat, & ipsa imperij potestate qua corpori imperat, imperia tamen diuinæ potestatis obseruet. Etenim dicit aliquis: Si ratio principatum obtinet passionis, cur habemus sapius impiam uoluntatem? Si hoc existimas esse, ridiculum est: nam ratio non potest obtinere ne desideretur aliquid, sed potest cogere, ut quod desideratum fuerit, prudentis consilio ratione uincatur: ut puta, obtinere non potest, ne irascaris, sed cogere potest, ut nullum scelus iratus admittas: Turpissimas quoque similiter uoluptates non, ne concupiscas, sed ne his satisfacias, obtinebit. Non ergo extingit penitus uicia, sed repellit.

Plato dicit tres animas esse in homine: *ἡγεμονικόν*, seu *λογιστικόν*, id est, rationale, quæ (ut Galenus disertè dicit in 7. de Hippocratis & Platonis dogmatibus) in capite est, et sunt eius opera: imaginatio, memoria, intellectio, iudicium,

præ-

Ratio uoluntatis detestatio est.

præterea sensibus suppeditare motum, & uoluntarios motus regere; deniq; tribuit ἡγμονικῆν eam uirtutem, quam uocant animale[m].

Alteram animam uocat θυμοειδῆς, huius sedem ait esse cor, & tribuit ei uirtutem, quam uocant uitalem, & adfectus, hoc est motus sensitiui appetitus.

ἰσθητικὴν uocat tertiam animam, cuius sedem esse inquit hepar: huius officia sunt, nutrire, gignere. Hæc uocatur ab alijs uirtus naturalis. Vide Philippum in libello de anima.

Anima rationalis, quantum ex sacris literis constat, est spiritus intelligens, qui est altera pars substantiæ hominis, nec extinguitur cum à corpore discessit, sed immortalis est.

Genesis 2.

Inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ.

Et in Euangelio Matthæi cap. 10.

Corpus possunt occidere, animam autè non possunt occidere.

Item Lucæ 23.

Hodie mecum eris in paradyso.

Est igitur anima spiritus, qui discedens à corpore, tamen non extinguitur. Voco autem spiritum, substantiam quandam spiritualem.

An una sit tantum hominis anima, scilicet rationalis, continens simul uires aliarum animarum, sentientis & uergetiue: an uerò sint distinctæ animæ in homine, uergetiua, sentiens, & rationalis, sicut Plato, Aristoteles, & Galenus loquuntur, multæ & uariæ sunt quæstiones, ut Philippus latius disputat.

MENDACIVM.

ψεύδῃ.

MENDACIVM est falsa uocis significatio, cum intentione fallendi. D. Augustinus lib. de mendacio.

Aristoteles 4. Ethicorum.

Arrogans appellatur is, qui sibi res magnas & præclaras sumit & uendicat, cum non insint uel maiora, quam quæ insunt.

Dissimulatur contra, qui, quæ insunt, negat ingesse, aut extenuat.

Medius & perfectus uir: quoniam uere de quaque re nisi uerax est, & uita & oratione, ea in se inesse confirmans, quæ insunt, nec maiora, nec minima.

Euripides.

Δύσινθ' ὄσει καὶ τὰ καλὰ ψεύδῃ λέγων
ὄν τοῖς θεοῖς καὶ τοῖς κακοῖς ἀληθῆσι. Id est:

Infelix est, qui mendacia, est bona ei uidentur,

Potius usurpat, quam, quæ mala esse iudicat, uera.

Sophocles.

Ἄλλ' οὐδὲν ἔρπει ψεύδῃ εἰς γῆρας χρόνος,
κακὸν τὸ κεύθει, καὶ οὐ πρὸς ἀνδρὸς ἠγχι-
νοῦς. Id est:

Nullum mendacium procedit ad senectutem eui.

Malum est, facta calare, nec uirum decet ingenium:

Idem in Cœcuba.

Ἐαλὸν μὲν οὐκ εἶσι τὰ ψεύδῃ λέγων
ὄσων δ' ὀλιθροῦ δ' ἀνὴρ ἢ ἀληθείᾳ ἀγει,
συγγνωστὸν ἐπιπέμῃ ἐσι καὶ τὸ μὴ ἐαλόν. Id est:

Haud quidem honestum est, mendacia loqui:

Cui tamen diram perniciem ueritas offert,

Huius uenia danda, licet in honesta loquenti.

Difander Camireus nates.

ὄν νήμοσι καὶ ψεύδῃ ὑπὲρ ψυχῆς ἀγορί-
νων. Id est:

Non reprehendendus est, qui mendacium pro uita dixerit.

Menander Comicus poeta.

ἠπόωχα χαλιπὸν εἶσι τὸ ψεύδῃ λέγων. Id est:

Profecio intolerabilis res est, mendacia loqui.

Dipbilus in thesuro.

καερῶν ἢ θεῖμον κέρως ὡς καρπῶν φέρων. Id est:

Mendacium positum in tempore, lucrum seu fructum

adfert.

Ibidem.

ἠπολαμβάνω τὸ ψεύδῃ ὡς σωτηρίᾳ

λεγομένου, οὐδὲν περιτωῖσθαι δύναμις. Id est:

Ego existimo, mendacium salutis gratia

Prolatum, nihil adferre mali.

Ibidem.

ψεύδῃα μὴ φάσιν τὰ δ' ἐπιτιμα πάντ' ἀγο-
ρίων. Id est:

Mendacia ne dixeris, sed omnia uera loqueris.

Cleobulus.

Mendacium odit quiuis prudens &

sapiens.

Ibidem.

Qualis est quisq; talia sunt eius facta,

& oratio. Ac per se quidem, omne in ma-

lo uitioq; mendacium est: ueritas honesta

& laudabilis. Ita est uerus homo,

quoniam medium locum obtinet, est

omnis laudabilis: qui autem mentium-

tur, utriq; sunt illi uituperandi, sed maio-

re quadam ratione arrogans.

Z 2 Ibidem

Ibidem.

Qui maiora sibi, quam quæ insunt, uedicat, & sumit, rei nullius causa: est ille quidem similis improbo (nec enim mendacio delectaretur) sed tamen stulti potius, quam prauis speciem gerere uidetur. Qui autem alicuius rei causa id facit, si gloriae uel honoris, non est ille admodum uituperandus, qualis est arrogans: at qui pecunie, uel earum rerum, quæ ad pecuniam spectant, is multo deformior est. Nec uerò facultate ac potestate arrogans, sed animo ac uoluntate cernitur. ex animi enim habitu, & quia talis sit, omnis arrogans iudicatur. Ita mendax alius mendacio ipso delectatur, alius gloriae, quæstusue causa mentitur: atque ij quidem, qui cupiditate gloriae aliquid sibi tribuunt, ea sibi sumunt omnia, quæ uel ad laudem, uel beatam uitam pertinent: qui autem spe quæstus, ea sibi uendicant, quæ etiam usui sunt proximis, quæq; si minus adsint, celare & occultare licet, uelut si se medicos ac uates nobiles esse profitentur.

Thales Milesius rogatus, quantum à uero distaret mendaciū, quantum oculi, dixit, ab auribus.

Cheremon Comicus poeta.

Ψευδὴ ἢ τοῖς ἑθλοῖσι μὴ πρὶν αὐτῶν λέγειν. Id ē: Bonis falsa dicere non conuenit.

Homerus Iliados 9. lib.

Ἰχθῆρες γὰρ μοι κἄνθ' ὁμῶς αἰδέσθω πύλοισιν ὅς χ' ἔτρου μὲν κίνδ' αἰ ἐν φρεσὶν ἄλλο δὲ ἔπειν. Id est:

Ille tibi tam exosus est, quam inferni porte.

Qui aliud animo occultat, aliud ore profert.

Versibus reddita.

Is tibi iuxta inuisus, ut atri limina ditis:

Qui uerbis aliud prodit, quam mente uoluit.

Theophrastus de dissimulatione.

τὰ δ' ἢ τῶν μὴ ἀπὸ ἀλλ' ἐπίβουλα φιλάπιδαι μαλλοῦ δ' εἶ, ἢ τὰς ἐχίδνας. Id est:

Ingenia non aperta, non simplicia, sed astuta & callida, & ad decipiendum parata, magis quam uiperas fugere debemus.

Phocylides.

μὴ δ' ἔτρου κίνδ' αἰ καρδίῃ νόῦν ἄλλο ἀγορεύων. Id est:

Noli aliam in corde occultare sententiam, & aliam proferre.

Menander.

Mendacium odit quibus prudens & sapiens.

Idem.

Mendacij calumnia uitam hominum lædit.

Idem.

Ψευδὸς μὲν ὁ ἄνθρωπος λαμβάνει πολλὸν χρονον. .1. Mentiens nullum multum temporis latet.

Theognis.

Principium mendacij exiguum habet gratia:

Circa finem uerò,

Lucrum turpe, multumq; pariter

Nascitur: Est autem plane inhonestum, si cui mendacium adbereat

Viro, & ab ore primum egrediatur. .

Græci sic sonat.

Ἀρχὴ αὐτῶν ψευδῶς μικρὰ χάρις, ἵς δὲ τελευτῶν αἰσχρὸν δ' ἢ κίρδ' ὁ καὶ λακὸν ἀμφοτέρων, γίνεται οὐδ' εἰ καλὸν ὄπωψεν ψευδ' αἰ προσμαρτῆ ἄνθρωπος, καὶ εἰ φίλον πρῶτον ἀπὸ στόματος ὁ.

Demetrius Phalereus.

ἱρατῆς, τί φαῦλον τοῖς ψευδὸς μὲν αἰς παρακολούθει, ἵππας, το μὴ δ' αὐτῶν ἀληθῆς λέγειν, ἐπεπισινῶσαι. Id est:

Interrogatus, quid mali mentientes sequeretur, dixit, quod ne uera quidem dicentibus deinceps fides adhibeatur.

Theophrastus.

Ex calumnia & inuidia mendacium paruo tempore durans paulatim extinguitur.

Idem. Alij Arliano ascribunt.

Vir quidam Chius senex in Lacedæmonem peruenit, qui quidem alioquin erat arrogans, sed senectutis suæ ipsium pudebat, quare canos tinctura obliterare conabatur. Progressus autem in publicum, de rebus orationem habuit, quarum gratia uenerat: Tum surgens Archidamus dixit, quid ille tandem recte diceret, qui mendacium non in anima, sed capite quoq; circumfert.

Lysias Orator.

Ψευδῶς ἡ προκειρότατον τοῖς πολλοῖς ἀναπαύουσι. Id est:

Septē delinquentibus promptissimum est.

Herodotus, lib. 3. Historie.

ἔνθα γὰρ τι δ' εἰ καὶ ψευδ' ὁ λέγειν αἰ λυγρῶν γινώσκω. Id est:

Sic, ubi etiam mendacium dici opus est, dicitur.

Themistius in libro de mediocritate affectuum.

Est genus quoddam mendacij, quod cæteros quidem non admodum lædit, sed dedecus ipsius urentis est. Committitur enim non dicendo, faciendoue quicquam in alterū, sed de seipso & rebus

bus suis. Et hoc duplex est, aut enim committitur leuiora & minora dicendo, quam reuera sint, aut maiora & splendidiora. Hoc quod fit circa minus, dissimulatio dicitur, illud quod circa maius, arrogantia, quod inferius est, quam uerum sit lautum & elegans est, ac interdum philosopho non inutile: Quamobrem etiam à Socrate usurpatur, in dicendo cum opus erat illudare superciliosum aliquem sophistam, sibiq; plurimum de sua doctrina placentem: tum enim uanitatem suam magis sentiunt, cum indoctiores deprehenduntur illo, qui se nihil scire simulat.

Idem ibidem.

τὸ δ' ἔτι μὲν τὸ ὑπερβάλλον βαρύτερον καὶ ἰσχυρότερον, ἢ οὐδ' ἐν ὄντως ἀκρομα φορτικόν, ὡς ὁ λέγει ἐν τῷ ἑπτακ. καὶ ταῦτα ἐπὶ παιδείᾳ (ἐφθ) ἢ ἄλλω ἐπαινοῦντων ἐρρωθῆναι χρεῖαν τὸς ἀληθινῶς ἐν τῷ ἐπιβάλλουσιν. Id est:

Supra modum uerò se suauiter iactare, auditu graue ac molestum est, nec ulla narratio tā odiosa, quam sui ipsius laus. Decet enim præsertim in laude doctrinæ nostræ, etsi ab alijs prædicetur, ingenio pudore suffundi reuera doctos.

Plato de iusto.

Mentiri, decipere, lædere, offendere iniustum est: hostes autem offendere, iustum, item per fraudes decipere.

Lucianus in philopsæde.

Multa sunt, quæ nonnullos mortales mentiri compellunt: quia in rem uident conducere: qui etiam cum usus postulat, mentiuntur, non tantum uenia, sed & laude digni sunt: ut qui hostes fellerunt, uel ad salutem tali quopiam pharmaco usi sunt in necessitatibus. Cuiusmodi multa Vlysses etiam fecit, ut & uitam suam, & fociorum reditum redimeret.

MILITIA; ET

uires corporis, item, Audacia.

Menander Paracatibeca.
Militia non fert ullam opulentiam,
Sed uitam, quæ in diem uiuitur, ac temerariam,
Quam experimur minime salutarem esse.
Apollodorus in Aphaniomeno.
Difficile est militem inuenire, cui ad senectam
Usq; omnia bene successerint, nisi timidus sit.

Menander in Aspide.

Non parua est difficultas, militem salutis inuenire causam: perditionis autem facile.

Idem.

Elegans miles, etiam si Deus ipsum formaret, haud ullus effici posset.

Philemon.

Ἐργάζεσθαι κ' ἔν κ' ἄνθρωπον, καὶ σιτοῦμαι ὡς τὰ ἱερῶν, ἢ ὅταν ἢ καὶ εὖ τυβῆς. Id est:
O miles, non homo, qui pasceris,
Quemadmodum uictima, ut cum tempus fuerit, immoletur.

Antiphanes.

τις δ' ἄνχι δανάτη μισθοφόρος ἢ φίλας τε, ὅς ἐστι καὶ τὸ ἴσχυρ' ἀποβανούμιον. Id est:
Quis non mercenarius est mortis, ὁ charissima,
Quæ gratia uiuendi accedit morituræ.

Isocrates ad Demonicum.

Robur prudentiæ coniuictum conducit, sine ipsa uerò plus lædit possidentes.

Idem.

Corpora quidem exercentiam se ornant,
Animi uerò studia obtemperant.

Idem in epistola ad Amicum.

Ineuictibilibus pane timor, causa est desperationis:
Qui enim interitum suum præuidit, pericula ultra sequitur.

Archidamus Lacedæmoniorum rex, cum uidisset filium suum nimis temere contra Athenienses pugnantem: aut uires tibi sunt augendæ, dixit, aut minuenda audacia.

Clitarchus historiographus dixit: Omnis audacia iurium mensuram excedit.

Aratus Sicyonius, laudante quopiam uirum desperatum, & audacem, ac idcirco & in bellis eximium: Differre dixit, magnificere uirtutem, & uitam nihili facere.

Plutarchus in libro contra uires corporis.

Quænam tibi tanta felicitas uideatur, ut eius gratia naturam existimes hominibus nouercam, brutis uerò parentem esse? an propter magnitudinem, celeritatem, uisusq; aciem ita censes? at minimum propria uis in animi ratione consistit, quæ & elephantos per sylvas pedicis capit, frenat equos, subiugat boues aratris, uolucra deijcit arundinibus, & in profundo submersa retibus extrahit. Hæc eius uis est, quæ multò ulterius se profert, cum ambitus terræ, cœli magnitudines, & stellarum circulos persequendo non fatigat. Hæc erant Hercule digna, quis enim non Vlysses, quàm Cyclops esse malit?

Eusebius.

Homines uiribus tantum, robori & uelocitati augendis student: & quo pacto hæc habentes ex ipsis solis clari fiant: animum uerò, per quem existunt, negligunt, ignorantes se illa solum excelsere, quæ cum brutis communia habent, & quidem imbecilliora, quàm multa ex brutis: diuinissimam uerò sui partem, & secundum quam Dîs aliquo modo similes reddi possent, neglectum habere.

Idem.

Δάρσα το πρὸς τὰ φοβῶρά σὺν λόγῳ αὐτοῦ: ἀνδρῆσι γὰρ τὴν δὲ μετὰ ἀλογίης ἐπ' αὐτὰ ὀρμηθῶσα νομίζε, καὶ ἀποσυγῆ. Id est:

Animi præsentiam in periculis cum ratione coniunctam laudato: impetum uerò ad ea sine ratione audaciam uocato, & oderis.

Audacia,

De re militari, de dictis egregijs du- cum, de stratagematis, de more antiquæ militiæ, de disciplina, pœnis, & premijs militaribus, de celeritate in bellis, ordinibus, & militum exercitatione, de signis, tropheis, ac triumphis &c. uide Volaterranum, lib. 30. Philologia.

MONARCHIA.

QVOD OPTIMUM SIT
MONARCHIA.

Homerus 2. Iliad.

Ὀκ ἀγαθὸν πολυκοιστῶν εἰς κείνῳ ἴσῳ εἰς βασιλεύς. Id est:

Non bonum est multorum dominium, si dominus unus, & unus rex.

Eobanus sic uertit.

Nec multos regnare bonum, rex unicus esto, Vnius imperium, cui Iuppiter aurea magnis Sceptra dedit, iussitq; suis dare iuratuendis.

Erasmus sic uertit.

Multos imperitare malum est: rex unicus esto.

Prouerbium.

Multitudo imperatorum Cariam perdidit. Id est: Multi duces deperdidere Cariam. Admonet Senarius nihil esse perniciosius licentia multitudinis, dum nulli paretur, sed pro sua quisq; libidine rem gerit.

Isocrates in Nicoele.

Oligarchie & Democratiæ ciuibus in reipub. æqualitatem comparant, & hoc in ipsarum statu egregiū est, si alter præ altero in nulla re polleat, quod ex usu est improbis. Monarchie uerò plurimum tribuunt optimo, deinde secundo, quod post primum est, deinde tertio ac quarto, ac reliquis eadem ratione promeritis cuiq;. Atq; hæc etsi non ubiq; ita se habeant, intentio tamen reipub. talis est.

Ibidem.

Atqui si hominum inspicienda sunt ingenia & actiones, omnes potius adprobabunt tyrannides. Quis uerò rectè sapiens non malit in huiusmodi reipub. degere, in quo cuiusq; uirtus elucescit, potius quàm agere in media plebe, & qualisnam sit non cognoscit: quin etiam tantò faciliorem non immeritò ipsam iudicauerimus, quantò facilius est animum suum unius uiri instituto accommodare, quàm multis, uarijsq; opinionibus placere conari.

Qui magistratus per uices annorum subeunt, prius fiunt iterum priuati, quàm reipublicæ negotia cognoscant, eorumq; sibi experientiam comparent: Qui uerò semper hîsdem officijs fun- gatur,

gitur, licet ingenij fuerint inferioris, experientia tamen usus rerum longe cæteris præferendi sunt. Ad hæc populus multa negligit, dum alter respicit alterum, illi uero nihil per negligentiam delinquunt, cum per ipsos omnia fieri oportere fiant. Item qui paucorum, aut populari uersantur imperio propter contentiones priuatas, republicæ damnum inferunt: qui uero in monarchia uiuunt, quia non est cui inuideant, omnia quæ fieri potest optimè agunt. Præterea populus maleuolentia mutuo laborat, & operatè singuli, ut & qui ante se rempublicam gesserunt, & qui in præsentia gerunt, pessimè ciuitatem gubernassent, ut eò maior in se gloria redundaret: monarchiæ autè cum per omnem uitam domini sint rerum, perpetuam beneuolentiam retinent. Cæterum hoc maximum, quod uulgus applicat animum ad publica, tanquam aliena monarchiæ tanquam propria. Et in rebus publicis consiliarij adhibentur, illic quidem ciuium audacissimi, hic uero ex omnibus delecti sapientissimi, & uulgus illos maxime colit, qui in turba oratione ualent; monarchiæ autem in rebus agendis reuera doctos. Non modo autè in uulgaribus & quotidianis rebus monarchiæ præcellunt, sed etiam militiæ commoditates omnes potiores habet: est enim facultas, tum ad apparatus, tum ad usum illarum siue latentem, siue manifestum; item ad persuadendum nonnullis, alios cogendum, alios precio, alios alijs obsequijs alliciendum, plus monarchiæ quam cæteræ respub. possint. Et hæc non minus quispiam ex ipsis factis, & euentu, quam uerbis adductus crediderit.

Ibidem.

μη μόνον δὲ τὰς φύσεις αὐτὰς νομίζετε τοὺς χαλεπούς, ἢ πῶρος εἶναι τοὺς τυράντους, ἀλλὰ ἔτι τὸν τρόπον τῶν πολιτικῶν: πολλοὶ γὰρ ἴδῃ οὐκ εἰς τὴν κακίαν τὴν ἑαρχομένου τράχυστον ἢ κατὰ τὴν αὐτῶν γνώμην ἐναγκαθίστανται, id est:

Non solum considerandum est ingenium tyrannorum cur benigni, aut difficiles sint, sed ciuium quoque mores. multi enim hæc tenent propter malitiam subditorum asperiores se dare, quam pro ingenio suo coacti sunt.

ὅτι καλῆς οὐκ ἔστι μοναρχία, id est:

Nihil melius monarchia.

De monarchia & eius speciebus uide Volaterranum lib. 36. Philologiæ, in titulo de Politicis.

Democritus.

φύσει τὸ ἀρχεῖν ἀκρίτοιον τῷ κρείσσονι, id est: Imperare natura proprium est præstantiori.

Seruius in Aponemonum matibus.

Quum Lydis Cræsus imperaret, fratrem in consortium imperij assumpsit: Tū quidam ex Lydis accedens dixit: Omnium in terra bonorum, rex, autor est sol, neque quicquam extaret in terra sole non illustrante: at si gemini soles forent, periculū immineret ne omnia cōflagrantia pessum irent: ita et regem unum quidem accipiunt Lydi, & seruatores esse credunt: duos uero simul tolerare non possent.

Crispinus contra Dionysium.

ὅτι βασιλεὺς ἢ καὶ τὸ βλέμμα ἀρκεῖ μόνον, καὶ αὐτὸ ἴδῃ μόνον τὸ ἀλλοθῆς βουβασάνισαι, id est:

Quoniam regis uel solus aspectus factus est, etsi tantum fuerit intuitus, explorata est ueritas.

Euphantes de regno.

Homines in terra tanquam in exilio sunt, & essentia puriori multū inferiores, plurima terra grauantur, adeo ut à pariete sua ægrè extollantur, nisi quos diuiniore flatus, miserum hoc animal meliori parti coniungat, sacrum genitoris aspectum monstrans, qui à nomine conspici potest. In terra quidem & apud nos optimum sanè ingenium præ cæteris animantibus homini datum est. Diuiniore autem inter homines rex est, ut qui multum supra communem naturam cmineat: corpore reliquis non dissimilis, ut potentatus ex eadem materia, sed ab optimo artifice factus, qui fabricauit ipsum, archetypo ex sese sumpto. Vitam fiet, ut humana natura nulla persuasione egeret: reliquiæ enim terrestris malitiæ, quæ animal efficiunt mortale, causa sunt, ut sine ipsa degere nequeat: si quis uero animo fuerit præ alijs diuiniore, ille nulla in persuasione opus habebit.

Plato in epistola ad familiam res Dionis.

Z 4 Ego

Ego personam arbitri mihi assumens, quemadmodū iam diu consueui, utrisq; & ei qui tyrānidem gerit, & qui patitur, consulam: & in primis cuius tyranno consuluerim, ut nomē istud, remiq; ipsam declinet, ac in regnum, si fieri potest, conuertat. Potest autem fieri, sicut re ipsa ostendit sapiens, bonusq; uir Lycurgus: qui cum uideret genus proprium in Argo & Messena, ex regno in tyrannidem esse translatum, & utroq; cum seipso, tum ciuitates suas perdere: metuens ciuitati suæ, & generi, remedium salubre imperio regio adhibuit senatum, & ephororum principatum in regni salutē: itaq; per tot iam secula durat cum insigni gloria, quandoquidem dominus & rex effecta est hominum, non autem homines tyranni legum.

Herodotus lib. 3. Historiarum.

Oftanes hortabatur, rem Persicam in medium constitui. Mihi uerò que Megabyzus dixit, quatenus ad statum popularem pertinent, rectē dicta uidentur, quatenus ad statum paucorū, non rectē. Propositis enim tribus statibus, & his omnibus optimis, ut optimē imperet populus, optimē pauci, optimē un⁹: inter hec multum antecellere unius imperium sentio: nam unius usri, qui optimus sit, imperio nihil melius esse constat: qui enim huiusmodi fuerit ingenio, plebem poterit sine omni reprehensione moderari, ut taceam, sic præcipuē consilia in aduersarios trahi solere. Porro in statu paucorū, cum plures uirtuti incumbant, uehementiora priuati odia excitari consueuerunt. Cum em̄ quisq; princeps esse optet, & in dicenda sententiā uincere, ad ingentia inter se odia euadunt, ex quibus seditiones existunt, è seditionibus cædes, è cædibus ad unius imperium deuenitur. Vnde intelligi datur, quanto sit hoc illo præstantius. Iam uerò plebe imperante, abesse non potest, quin malitia exerceatur: exorta malitia in republica, inter malos non odia fiunt, sed amicitia ualida. Qui em̄ aduersus semp. facinorosi sunt, mutuo se occultant, idē tam diu fit, dum aliquis populo præpositus, tales homines compescat, is uidelicet, quem populus inter cæteros admiretur. Hic cum ad-

mirationi est, tum uerē monarchus ostēditur, declarans in hoc monarchum esse omnium præstantissimum: atq; ut in summa omnia colligam, unde nobis libertas extitit, & à quo data: à populo ne, an ab Oligarchia, an à Monarcho: ego sentio, cum litis per unū uirum liberati, uos debere talem rem complecti: cum dictam ob causam, tum ne patrias leges benè conditas, dissoluatis, quod nequaquam fatius est.

Plato in Politick.

Nulla uerò ars alia de hoc contendit, quasi sit totius humanæ cōmunionis curatio maior, minorq; quam regia, Rectē loqueris, posthæc nunquid aduertimus Socrates, quàm grauius circa finem deliquimus? Vbi delictum dicis? In hoc inquam, quod etsi artem quampiam bipedis gregis nutricem esse putauimus, non tamen illico regiam illam atq; ciuilem, tãquàm abolutam appellare debuimus. Cur non? Primo quidē oportebat, quod dicebamus, nomen ad curam magis, quæ ad nutritionem accommodare, postea curam diuidere, nam diuisiones non paruas suscipit. Quas? In diuinū pastorem, & humanū curatorem: Scitē. Curationē item humanā in duo. Quas? In eam que inuitis, & eam que uolētibus imperatur. Quid ergo? In hoc sanē peccantes inceptus quàm decebat regem, tyrannumq; in idem conduximus, cum & ipsi inter se dissimilimi sint, & gubernandi modus iōgè diuersus: Vera refers.

OLIGARCHIA PRÆFER- TUR Democratie.

Thucydides lib. 6. in concione Alcibiadæ.

Εγὼ δὲ φημι, πρῶτα μὲν δῆμον εὐμπαν
ἀνομάδι, ὀλιγαρχίαν δὲ μέρος, ἕπετα
φύλακας μὲν ἀριστοὺς ἐν χρημάτων τοῖς
πλουσίαις, βουλευσάσθαι δ' αὖ βέλτιστα τοῖς
εὐμνοῦς κρίμασι δ' αὖ ἀκούσαντας ἀρῶσα τοὺς
πολλοὺς καὶ τὰ ταῦτα ὁμοίως καὶ κατὰ
μῆρα καὶ εὐμπαντα ἐν δημοκρατία ἰσομοιρῶν:
ὀλιγαρχία δὲ τῶν δὲ ἀφελίμων ἢ πολλοκί-
τῶ μου, ἀλλὰ καὶ σύμπαν ἀφελίμων
ἔχω. Id est:

Ego

Ego uerò primum respondeo, popularis status nomine, intelligi omnem ciuitatem: paucorum uerò, partem ciuitatis. Deinde custodes quidem pecuniarum optimos esse, locupletes: ad consulendum autem præclarissimè, eos, qui polent intelligentia: cæteros uerò, nempe uulgus, postquam audierit res optime iudicari, & hæc item siue per partes, siue per uniuersum æqualiter distribui in Democratia. At paucorum status pericula quidem populo impartit, commodorum autè autem nõ modo plus, uerum etiam totum sibi uendicat, crepta ab alijs sua portione.

Plato in 8. Politicorum.

An igitur, ut prius magistratum mores & instituta spectauimus, quam priuatorum, quod id euidentiùs esset: sic hoc tempore primum respublica ea proponenda est nobis, quæ cupiditate gloriæ, & honoris ducitur: Nomine enim non possum alio eam appellare, quam census potestatis: tum uirum eius reipublicæ considerabimus: deinde paucorum potestatem, & uirum eius reipublicæ idonei: tum inspecto populari ciuitatis genere, uirum popularem spectabimus: Postremo ad ciuitatem, quæ tyranni dominatu tenetur, ueniemus: eaq; cognita, rursus tyrannum considerabimus. Ita dabimus operam, ut idonei simus earum rerum iudices, de quibus institui-mus dicere.

Aristoteles lib. 4. cap. 9. Politicorum.

Sunt præterea duæ reipublicæ, præter populū paucorumq; potestatem, quarum alteram & omnes nominant, & nos appellauimus unum ex quatuor generibus reipublicæ. Appellant autem quatuor, regiam potestatem, paucorum, populū, & optimorum. Quinta est ea, quæ communi omnium nomine appellatur, reipublicam enim uocant: sed quia raro existit, non est eis cognita, qui numerum rerum pub. tradere conantur, cum quatuor tantummodo utuntur, ut facit Plato in Politia.

Isocrates pulchrè comparat oligarchiam cum Democratia: ubi & recēset incommoda Oligarchiæ, ac præfert Democratiam in Arepagitico. Democratia

per Theseum Athenis. Isocrates in encomio Helenæ.

Xenophon lib. 2. rerum Græcarum.

Xenophon scribit, præsidete Athenis Pythodoro Oligarchia Athenis constituta est, sed ut 30. uiri eligerentur, qui cōscriberent leges, secundum quas respublica regeretur.

MORES.

Instituta. Consuetudo. Ritus gentium
& regionum.

MOROSITAS est animi quedam displicētia, cura iugi, & subrustica alperitate cōmota: quando non ita ad unguē & ex eius fenetētia actū est, quod postulat.

Morosi, qui sunt peruersis moribus. Curtosi, qui nimis exactè omnia fieri exposcunt.

Porphyrius.

Ille est morosus, qui multorum morū inter se contrariorum est: unde senectus morosa. autor Seneca: quando res penè nulla animo hominis cuncta fastidientis satisfacit, ea propè morositas est.

Cicero lib. 1. de Oratore.

Uix adeo morosi sumus, ut nobis nõ satisfaciat ipse Demosthenes,

Theophrastus in characteribus.

Morositas in congressu & consuetudine difficultas, aut rusticitas definiri potest, id est: ἡ δὴ ἀβελθία ἐστὶν ἀπὸ τῆς ὀμιλίας ἢ λόγους.

Ὁ δὲ ἀβελθὸς τῶν ὀντῶν τῆς οἰας ἰρωτηθεὶς ὁ δὲ εἰπὼν τοῦ θῆναι εἰπῶν, πρὸς ματὰ μοι μὴ πᾶρα χεῖρα καὶ πρὸς ἀγαθῶν μὴ πρὸς ἀντιπῶν, id est:

Morosum eum iure qui appellat, qui quo aliquis in loco sit rogatus, ne pergas, inquit, mihi molestus esse: ac ab aliquo salutatus, haud dignū existimat, cōtra salutare: & cum res sibi aliqua uenalis sit, ementibus quanti uendat nunq̄ eloquitur, sed quid illi daturi sint, rogat:

gat: & ijs, qui honoris gratia aliquid celeberritatis admittunt, ait, minime fore, ut exhibeantur: nec uerò quengquam uel inuitè impellentem aut urgentem, aut pedepremmentem, ueniam dignum putet, iubete amico symbolum conferri, hoc etiam argentum sibi perire cõqueritur: si in uia pedem offenderit, execratur lapidem: nec ferre potest, ut quempiã diutius opperiaur: idem neq; cantu, neq; sermonibus, neq; saltatiõẽ oblectatur: nec, ut dijs uota faciat, aut supplicet, facile adduci potest.

Aristoteles 2. Ethicorum libro.

Sed cum duo sint uirtutum genera, alterum earum, quas in ratiõẽ esse dicimus, alterum earum, quas morales et uoluntarias: Ratiõis quidẽ, magna ex parte à doctrina ortum accessionemq; habent: itaq; & exercitationis indigent, & temporis.

Morales & uoluntarij moribus, à quibus nomẽ duxerũt, quod paululũ à consuetudine deflexit, omnino comparãtur. Ex quo perspicuum est, nullam omnino moralium uirtutum ingenerari nobis naturã: nihil enim quod insitum & innatũ est, aliter atq; est assuescit: ut lapis, q; supra sponte deorsum fertur, nunquam in sublimẽ ferri assuescet, nec si milies quidem eum quis sursum, ut consuesfaciat, emittat: eodemq; modo, nec ignis deorsum, nec aliud quicquam aliter, atq; ipsius natura ferat, potest assuescere. Non igitur à natura, neq; cõtra naturam nobis insunt uirtutes, sed nati factiq; sumus ad eas & percipiendas natura, & efficiendas consuetudine. Iam uerò quæ nobis à natura tributa sunt, eorum primũ facultates accipimus, deinde officijs muneribusq; fungimur.

Seneca in Agamemnonem.

Sera nunquã est ad bonos mores uia:

Quem penitet peccasse, bene est innocens.

Quidius ultimo de arte amandi.

Maius opus, mores composuisse suos.

Senarij Graeci Iambi.

Ἐλευθεροῦ φύλακος τῶν σωτῶν τῶν ἄνθρωπων, Id est Ingeniosus serua tuos ipse mores.

καλῶν φύσεων καρπὸν οἱ σέμνη τῶν ἄνθρωπων, καρπὸς δὲ ἀγαθῶν ἐστὶν ἠντακτος βίος, Id est:

Bonum progerminant fructum probi castiq; mores.

Fructus autem bonus est, bene composita uita.

Aristoteles lib. 7. Ethicorum.

Eorum, quæ in moribus fugienda sunt,

tria esse genera dicit: uitiõsitatem, impotentiam, & feritatem: quorum perspicuum est, quæ sint duorũ cõtraria. alterũ em uirtutem, continentiam alterũ uocamus.

Idem lib. 4. Ethicorum.

Qui nec factum quid dicunt ipsi, & tamen eos, qui dicũt, ipsi permolestè ferũt, agrestes & duri uidentur. At uerò, qui salibus & facetijs modum quendam adhibent, ij urbani nominãtur, quasi urbanis moribus præditi: morum enim hæ sunt indices, motiones: ut em corpora, sic mores ex motionibus iudicantur.

Mores innati, acquisiti.

Interpres Galeni mores bifariam partitur: alios innatos uocat, alios acquisitos. Innati mores sunt, ex cõplexiõẽ siue constitutione naturali: acquisiti parantur & doctrina & consuetudine. Vnde illud Menandri: corrumpunt bonos mores colloquia praua, φθαρουν τὸν ἄνθρωπον καὶ ἡμιλίαι καὶ καὶ. Paulus in epist. 1. ad Corin. cap. 15.

Augustus in Tyberio, Vitia illa naturæ esse, non animi, ostendit.

Amantes morosi: Cicero lib. 7. epistolarum

familiarium ad Trebatium.

Quam sint morosi, qui amant, uel ex hoc intelligi potest: molestè ferebã antea te inuitũ istic esse, pũgit me rursus, quod scribis esse te istic libenter: neq; enim mea commendatione te non delectari facile patiebar, & nunc angor, quicquam tibi sine me esse iucundum.

Cicero.

Mores dispares disparia studia sequuntur.

Idem in oratione pro Cælio.

Mores cum ætate mutantur.

Idem in oratione 16. contra Rullum

in fine Tomo 2.

Non ingenerantur mores, tam à stirpe generis ac leminis, quam ex ijs reb; quæ ab ipsa natura bonis à uitæ consuetudine suppeditãtur, quibus alimur & uiuimus. Carthaginenses fraudulentis & mēdaces, nõ genere, sed natura loci: quod propter partus suos multis & uarijs mercatorum sermonibus, ad studium fallendi studio quæstus uocabantur. Ligures montani, duri atq; agrestes. Docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura, & magno labore quæsitum. Campani semper superbi bonitate agrorũ, & fructuum magnitudine, urbis salubritate, descriptione, pulchritudine. Ex hac copia, atq; omnium rerum